1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	город Ханты-Мансийск
	30 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87),
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Алымкулова Э.Б.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Алымкулова Эмирлана Базарбековича, ..., сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
Алымкулов Э.Б. 01.11.2023 в 12 час. 40 минут в районе дома №1 по ул.Свободы в г.Ханты-Мансийске на автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ... осуществлял перевозку пассажира за денежное вознаграждение (такси) без специального разрешения.
При рассмотрении дела Алымкулов Э.Б. с вмененным правонарушением согласился. Указал, что лицензии на работу в такси у него нет, поэтому его остановили сотрудники ГИБДД. В настоящее время автомобиль находится на ремонте, после его восстановления займется оформлением разрешения.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав приложенные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и виновности Алымкулова Э.Б. в совершении этого правонарушения.
Часть вторая статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с чч.1, 3, 7 ст.9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Согласно п.2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Факт совершения административного правонарушения и вина Алымкулова Э.Б. подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно, протоколом об административном правонарушении от 01.11.2023 серии 86 №...; объяснениями .... от 01.11.2023, объяснениями Алымкулова Э.Б.; фотографиями с телефона Алымкулова Э.Б., свидетельствующими об осуществлении предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров; сведениями об отсутствии у Алымкулова Э.Б. специального разрешения на перевозку пассажиров легковым такси.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований закона, их допустимость и достоверность сомнений не вызывает.
На основании вышеизложенного, поскольку материалами дела подтверждается, что Алымкулов Э.Б. осуществлял предпринимательскую деятельность, без специального разрешения в установленном законом порядке, его действия мировой судья квалифицирует по части 2 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Алымкулов Э.Б. оказывал услуги по перевозке людей за соответствующее вознаграждение, что фактически является деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, без специального разрешения. В своих объяснениях Алымкулов Э.Б. указал, что занимается указанной деятельностью, которая приносит ему систематическую прибыль.
При назначении наказания Алымкулову Э.Б. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Правонарушение, совершенное Абурауповым А.А. посягает на правоотношения в сфере предпринимательской деятельности.
Сведений о привлечении Алымкулова Э.Б. к административной ответственности в материалы дела не представлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Алымкулова Эмирлана Базарбековича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400805000762414139.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

  /подпись/

                                Н.Н. Жиляк
Копия верна
Мировой судья

                     Н.Н. Жиляк